Firefox



Ata da 1ª Reunião da Comissão de Participação Feminina do TRE/AP

As dezessete horas do dia dezoito do mês de outubro do ano de 2019, reuniu-se, nas dependências da Sala da Coordenadoria de Registro e Controle de Processos - CRCP, na Secretaria Judiciária, 3º piso, a Comissão de Participação Feminina do TRE/AP, designada por meio da Portaria nº 203/2019 TRE-AP/PRES/DG/GAB-DG/SAACNJ. Estavam presentes à reunião os seguintes membros: Lena Mendes - presidente, Natália Uchôa e José Temístocles. A servidora Débora Passos não esteve presente por encontrarse na 11ª Zona Eleitoral, no município de Pedra Branca do Amapari. Usando da palavra, a presidente discorreu acerca da Resolução CNJ nº 255, de setembro de 2018, onde instituiu-se a Política Nacional de Incentivo à Participação Institucional Feminina no Poder Judiciário. Desta feita, o TRE/AP, por meio da Portaria da Presidência nº 176/2019 igualmente instituiu o Programa no âmbito interno e externo da Justiça Eleitoral do Amapá, tendo sido designada a presente Comissão, por meio da citada Portaria nº 203/2019, por ato da Diretoria-Geral do Tribunal, composta pelos servidores: Lena Márcia Borges de Souza Mendes, Nathália Uchôa dos Santos, José Temístocles Silva Melo e Débora Passos da Costa, presidente, membros e suplente, respectivamente. A servidora Nathália ressaltou que o objetivo precípuo da Comissão é conferir máxima efetividade ao Programa de Incentivo à Participação Institucional Feminina, o que requer a elaboração de um plano de ação para execução dessas atividades. Ressaltou que as ações primeiramente precisam ser avaliadas e endossadas pela administração do Tribunal, na pessoa do titular da Diretoria-Geral. O servidor José Temístocles ressaltou que os objetivos do programa de incentivo à participação feminina são bastante amplos, dentre os quais a promoção de ações de educação e conscientização que possibilitem o equilíbrio



about:b

de oportuni9dades entre homens e mulheres no âmbito do TRE/AP. Concluiu-se que a presente Comissão está diante de grande e novo desafio, e necessitará trabalhar em ampla parceria com a alta administração do Tribunal. Ficou acertado entre os membros a proposição de ações para serem debatidas e selecionadas para composição do plano de ação. Nada mais sendo proposto, encerrou-se a presente reunião às dezoito horas e quinze minutos. Eu, Lena Márcia Borges de Souza Mendes, lavro a presente ata, que, depois de lida e aprovada é assinada por todos os presentes. Nathalia Uchoa dos Santos. Lena Márcia Mendes.

José Temístocles Silva Melo.

about:b